•

ESTADO DE GOIÁS
. ~ ASSEMBLEIALEGISLATIVA

LEI N° 21.575, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

Altera a Lei nO19.452, de 14 de setembro de
2016, que reorganiza os Quadros de Ofic.iais
Auxiliares (QOA) e Oficiais Músicos
(QOM), da Polícia Militar do Estado de
Goiás, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 23, ~ 7°, da Constituição Estadual, manteve e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei nO 19.452, de 14 de setembro de 2016, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 6° o o. o. o. o •••• o. o o o oo o o' o. o o o. o ••• o., o. o •••• o o o. o •••••• o o o •• o. o' o oo o ••••••••••••••• o. o ••• o •••••••••••• o. o ••••••••••

......................................................................................................................................
IX ~não estar preso preventivamente;
X - não ter sido condenado a pena privativa de liberdade, mesmo que beneficiado
por livramento condicional ou suspensão condicional da pena, ressalvados os casos
de reabilitação ou na área cível, quando se tratar de ilícito infamante, lesivo à honra
ou ao pundonor policial militar.
00 ••••••••••••••• 0.0.000 ••••••• o •••••• 0.00 ••••••••••••••••• o. o •• o •••••••••• 0 •••• 00 ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• "(NH.)

Art. 2° Fica revogado o inciso VIII do art. 6°.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLA TIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 13 de
setembro de 2022.

L/?~/)./J
Deputado -LJSS1tt1ER VIEIRA

- PRESIDENTE -

Ofício n° 642/P

Goiânia, 15 de setembliO de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

De ordem do Senhor Presidente, encaminho a Vossa Excelência, para as
devidas providências, o incluso Diário da Assembleia nO 13.925, de 14 de setembro de 2022, que
promulga a Lei nO 21.575, de 13 de setembro de 2022, que altera a Lei n° 19.452, de 14 de
setembro de 2016, que reorganiza os Quadros de Oficiais Auxiliares (QOA) e Oficiais Músicos
(QOM), da Polícia Militar do Estado de Goiás, e dá outras providências.

Atenciosamente,

RUBENS BUENO
-DIRETOR

'.-<" • '.

•. ".~ 1" ",.",,:j- _>~I;. ',"r~,..,'.:~ l' ~.~,,,~'IO,' "-
.: . "". ,'- ,"

t.D,.a'rl.O d'':''':~a;'~~.~ C'semble ~_.-.; ':" /t:".., , ) r--.
, ",.:,)v,,:J;f';/ ./!c. .'::;'-. &'-' FOL ~ G'~\

.~S ~

ANO LXXXIII GOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022 NUM.: 13.9~ ~
. lq LEG\5

-"""':'- .

1
!

ATO DO PRESIDENTE

LEI N° 21.575, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

Altera a Lei nO 19.452, de 14 de
setembro de 2016, que reorganiza os
Quadros de Oficiais Auxiliares (()O~,)
e Oficiais Músicos (QOM), da Policia
Militar do Estado de Goiás, e. dá
outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 2~j, S 7u,

da Constituição Estadu"í, manteve e eu promulgo
a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei nO19.452, de 14 de setembfO
de 2016, passa a vigorar com as seguinies
alterações:

"Art.. 6° ..,., .. " , " , .

IX - não estar preso preventivamente;
X - não ter sido condenado a pena
privativa de liberdade, mesmo que
beneficiado por livramento condicional
ou suspensão condicional da pena,
ressalvados os casos de reabiiit;~Çi;k,
ou na área cível, quando se tratai (ir;'

ilícito infamante, lesivo à honra ou ~iC

pundonor policial militar .
...... , ,..", , , ''(NR)

Art. 2° Fica revogado o inciso VIII do art.~6°.'

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLÀTIVA DO ESTADO
DE GOIÁS, em Goiânia, 13 de setembro de 2022,

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

MESA DIRETORA

Deputado L1SSAUER VIEIRA
- PRESIDENTE -

Deputado ÁLVARO Ç;UIMARÃES
_1° SECRETARIO-

Deputado JUL,IO PINA
- 2° SECRETARIO -

Deputado HENRIQUE ARANTES
-1 ° VICE-PRESIDENTE -

Deputado CAIRO SALIM
- 2° VICE-PRESIDENTE -

Deputado MAJOR ARAÚJO
- 3° VICE-PRESIDENTE -

Deputado TIÃO ÇAROÇO
- 3° SECRETARIO -

Deputado ISO NJOREIRA
_4° SECRETARIO -

BIÊNIO 2021/2023

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE GOIÁS

GOIÂNIA - GOIÁS

SUPLEMENTO
Diário Ofic

~ Estado de Goiás (
l:r>

GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA,16DE SETEMBRODE2022 ANO 186- DIÁRIO OFleI

ATOS DO PODER EXECUTIVO Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, mas seus efeitos retroagem a 16 de agosto de 2022.

LEI N° 21.575, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. Goiânia, 16 de setembro de 2022.

Altera a Lei nO 19.452, de 14 de
setembro de 2016, que reorganiza os
Quadros de Oficiais Auxiliares (QOA)
e Oficiais Músicos (QOM), da Polícia
Militar do Estado de Goiás, e dá outras
providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 23, 9 7°, da Constituição Estadual, manteve e eu
promulgo a seguinte Lei:

EMíLIA MUNHOZ GAIVA
Secretária de Estado da Casa Civil substituta

Protocolo 330773

PORTARIA N° 894, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1° do
Decreto nO9.375, de 2 de janeiro de 2019, também tendo em vista
o que consta do Processo nO202200005016488,

,.......,.
\

Art. 1° A Lei nO19.452, de 14 de setembro de 2016, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 6° .

IX - não estar preso preventivamente;

x - não ter sido condenado a pena privativa de liberdade,
mesmo que beneficiado por livramento condicional ou
suspensão condicional da pena, ressalvados os casos de
reabilitação ou na área civel, quando se tratar de ilícito
infamante, lesivo à honra ou ao pundonor policial militar.

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o art. 1° do Decreto de 13 de setembro
de 2022, publicado na página 3 do Suplemento do Diário Oficial
nO 23.879, de mesma data (Protocolo nO 329898), apenas na
parte em que nomeou WESLENE VELOSO DA SILVA, CPF/ME
nO741 .•••.••• -34, para exercer o cargo em comissão de Assessor
"A9", da Secretaria de Estado da Administração, com lotação na
Secretaria de Estado da Saúde, a fim de considerar a lotação como
sendo "Secretaria de Estado da Administração", mantido os demais
termos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

................................................................... "(NR) Goiânia, 16 de setembro de 2022 .

Art. 2° Fica revogado o inciso VIII do art. 6°.

Ar!. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA lEGISLATIVA' DO ESTADO DE GOIÁS, em
Goiânia, 13 de setembro de 2022.

EMíLIA MUNHOZ GAIVA
Secretária de Estado da Casa Civil substituta

Protocolo 330775

Secretaria de Estado da Economia I
Deputado L1SSAUER VIEIRA

- PRESIDENTE -
Protocolo 330709

Secretaria de Estado da Casa Civil I
PORTARIA N° 892, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo inciso 11do art. 1° do
Decreto nO9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento no art.
61 da Lei n° 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nO202200006061639,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, MIGl}EL JOSÉ BORGES,
CPF/ME nO427 .•••.••• -34, do cargo de Técnico de Nível Superior
- Engenheiro Civil, do Quadro de Pessoal Efetivo da Secretaria de
Estado da Educação.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 1531/2022-GSE, 16 DE
SETEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre o crédito outorgado do ICMS
concedido aos industriais produtores de
etanol hidratado combustível - EHC, nos
termos da Lei nO21.577, de 14 de setembro
de 2022, em atendimento à exigência
prevista no inciso V do capuf do art. 5° da
Emenda Constitucional nO 123, de 14 de
julho de 2022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA DE GOIÁS,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no ar!. 520
do Decreto nO4.852, de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do
Código Tributário do Estado de Goiás - RCTE, e no art. 2° da Lei nO
21.577, de 14 de setembro de 2022, resolve baixar a seguinte

INSTRUÇÃO NORMATIVA:
Art. 1° O percentual de participação de cada estabelecimento

produtor de etanol hidratado combustível - EHC em relação ao
volume total de EHC comercializado no periodo de 1° de abril de
2021 a 31 de março de 2022, de que trata o inciso I do art. 2° da Lei
nO21.577/2022, é o definido no Anexo Único desta Instrução.

DlARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOlAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL

CODlGO DE AUTENTICACAO: d76c5ac5

• ESTADO DE GOIÁS
.. ,' ASSEMBLElALEGISLATIVA

Encaminhe-se para lifquivamento, depois. de gravada a sua
trainitaçãohO Sistema de protocolo.

-Dirdor:

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005